nachi sive mariti. sufficiet enim ei qui nuptias habuit ad veniam incontinentia, mulieris appetitio et concubitus. reliqua praecpta omnibus ex aequo imposita qui violaverint, non impune ferent, sicut dominus suis discipulis ait (Matth. 13) “quae vobis dico, omnibus dico.” quin et magnus ille theologus Gregorius sanctusque Ioannes Chrysostomus aliique plurimi de beatis patribus hinc inde suis in scriptis confirmant antiquam esse atque apostolicam vitae monasticae traditionem. quodsi quos etiam extraneos testes laudemus, virtus nobis id verti non debet. Plato proinde quam rara sint ea quae absolute sunt indicans, haud absurde ita scribit. “non mihi videntur homines, nisi pauci, beati ac felices fieri posse, quantisper hanc vitam ducimus: multi enim sunt virgiferi, pauci autem et rari philosophi. recte autem traditur ac creditur mortuos bona consequi.” his infert “vir sincero animo atque generoso, qualem Aeschylus describit, praemissi ac donis afficietur. qui videtur talis esse. atqui in incerto est, iustitiaene an vero munerum et honorum causa talis sit. nudandus igitur omnibus est, itaque redigendus ut sit eius quem prius descripsimus contrarius. nulla enim re praeditus opinionem habeat summae iniustitiae, ut ita exploratum sit eum esse iustum, cum non cedat sinistrai famae, neque ambitione aut iis quae inde oriuntur propellatur, sed sit mutabilis, toto vitas spatio cum putetur esse iniustus.” et quidem etiam Socrates, eius praceptor, ita

πότερον τὴν τῶν πολλῶν δόξαν δεῖ ἡμᾶς πειθεῖσθαι καὶ φοβεῖσθαι
ἢ τὴν τοῦ ἑνὸς, εἴ τις ἔστιν ἐπάνω οὖ δεῖ, καὶ φοβεῖσθαι καὶ
αἰσχύνεσθαι μᾶλλον ἢ ἔμπατης τοὺς ὄλλους; ὃ εἰ μὴ ἀκολου-
θήσομεν, δεινῶς λαθησόμεθα. οὐκ ἄρα γε, ὃ βέλτιστε, φρον- C
5 τιστέον ἡμῖν τι ἐροῦσιν ἡμῖν οἱ πολλοί, ὅλλα τι τὸ ἐπαίτον τῷ δι-
καίῳ καὶ ἀδίκῳ, ἣτις ἔστιν ἡ ἀλήθεια. ταῦτα δὲ φανερῶς ἐσ-
κασι τοῖς ἡμετέροις μᾶλλον ἴεροῖς καὶ ἀποστολικοῖς λόγοις, ἐν οἷς
φησίν δὲ μέγας Παῦλος “διὰ τῶν διπλῶν τῆς δικαιοσύνης τῶν δε-
ξιῶν καὶ ἀριστερῶν, διὰ δόξης καὶ ἀτιμίας, διὰ δυσφημίας καὶ
10 ἀθυμίας, ὡς πλάνοι καὶ ἀληθεῖς, ὡς ἀγνοούμενοι καὶ ἐπιγνω-
σικόμενοι, ὡς ἀποδημόκοντες καὶ ἰδον ζῶμεν, ὡς παιδεύομενοι
καὶ μὴ θανατούμενοι” καὶ τὰ ἔξῆς. τοιαύτην οὖν περὶ δικαιο-
σύνης καὶ θερέστου πολετείας πάντων Σωκράτης καὶ Πλάτων δίδα- D
σκυλίαν ἐποίησαντο, θαυμαστὴν δύντως καὶ ἀξέπαιγον ἀληθῶς τῇ
15 λογικῇ φύσει τῶν ἀνθρώπων συμβαίνονταν. τὰ γὰρ ἡθικὰ μα-
θήματα πάντες ἀνθρώποις ἡ φύσις ἐπαιδεύσε. διαπλάσας γάρ
τοι τῶν ἀνθρώπων τὸ γένος δὲ θεδες ἐντέθεικε τῇ φύσει τῶν ἀγα-
θῶν καὶ τῶν ἐναντίων τὴν διάγνωσιν, δὲ καὶ παιδεύων ἔθνη καὶ
διδάσκων ἀνθρώποι γνῶσιν. διόπερ οὐ μόνον Σωκράτης καὶ
20 Πλάτων καὶ ὄλλοι τινὲς τῶν Ἐλλήνων τὸν ἄδικον ἐβδελύζαντο
βίον, ὅλλα καὶ πολλοὶ τῶν βαρβάρων. καὶ γὰρ τοὺς ὑπερβορέους
μὲν οἰκεῖν ὑπὲρ τὰ ‘Ριπιαῖα ὅρη φασίν, ἀσκεῖν δὲ δικαιοσύνην μὴ
χρεωφαγοῦντας ἀλλ’ ἀκροδρόμοις καὶ ὕδαις χρωμένους. καὶ τοὺς P 204

eum interrogavit: an debemus vulgi de nobis iudicia metuere? aut po-
tius spretis omnibus aliis, eius iudicium revereri qui ei quod rectum est
obtemperet? cui nisi pareamus, ingens simus damnum percepturi. non
equidem, heus tu, curandum nobis est quid plebs iudicet, sed quid ve-
ritas probet, quae iustum ab iniusto discernit. haec perspicue magis
conveniunt nostris sacris atque apostolicis sermonibus. nam Paulus ita
loquitur. (2 Cor. 6) “armis iustitiae dextræ et sinistræ, per gloriam
et ignominiam, per opprobria et maestitiam; tanquam impostores, cum
quidem simus veraces, tanquam ignoti, cum simus noti, tanquam mo-
rientes, cum quidem vivamus, ut qui castigamur neque tamen neca-
mur” etc. hanc de iustitia ac vita ratione deo acceptae doctrinam
principes philosophorum Socrates ac Plato tradiderunt, admirabilem
profecto, et laude dignam, ut quae sit rationi hominis naturali conse-
ntanea. etenim doctrina morum omnes homines ab ipsa natura instituu-
ntur. quippe deus cum humanum genus condidisset, eius naturae bona
ac mala discernendi rationem indidit; idemque gentes erudiit et homi-
nem cognitione imbuit. itaque non tantum Socrates Plato aliique non-
nulli Graeci iniustam sunt abominati vitam, sed et barbarorum multi.
quippe Hyperboreos etiam perhibent habitare trans Ripaeos montes iu-
stitiae studio assiduo incumbentes: nam neque carnibus vescuntur, et
arborum fructibus aluntur aquamque bibunt. et Brachmanas in silvis

Βραχμάνις ἐν ταῖς ὅλαις διάγειν, φύλλοις τὸ σῶμα καλύπτοντας καὶ ὑπὲρ ἄνθρωπον ἀσκοῦντας. καὶ Ἀνάχαρσιν δὲ τὸν Σκύθην φιλόσοφον γραμμῆσθαι λέγονται, καὶ οὕτως αὐτὸν ὁ τῆς φιλοσοφίας ἔρως ἐπύρωσεν ὡς ὀνομαστέτατον διὰ πολλὴν ἀσκησιν καὶ σωφροσύνην γενέσθαι. οὐ γὰρ μόνον γρηγορῶν πρὸς τὰ τῆς ψυ-⁵ χῆς ἡγανήσετο πάθη σιωπᾶν καὶ ἡσυχάζων, ἀλλὰ καὶ καθεύδων τὰ τῆς σωφροσύνης καὶ ἐγκρατείας ἐδήλου σημεῖα. εἰώθει γὰρ τῇ μὲν λαιφὶ χειρὶ τὸ αἰδοῖα κατέχειν, τῇ δεξιᾷ δὲ τὰ χειλὶ συνέχειν, ὑπεμιφαίνων ὡς πολλῷ μεῖζόν ἐστιν ἡ ἀγωνία τῆς γλώττης καὶ πλείονος ἐπικουρίους εἰς ἀσφάλειαν δεῖται. καὶ τὸν Χείρωνα¹⁰

Β δὲ Κένταυρον ἴστοροῦσιν Ἑλληνες δικαιοσύνης καὶ ἀγνείας γενέσθαι διδάσκαλον, ὡς καὶ Ὅμηρος μαρτυρεῖ τοῦτον δικαιότατον πεφηνέναι Κενταύρων, διὰ πολλὴν δήπονθεν καρτερίαν καὶ ἐγκρατείαν καὶ σώματος δυνλαγωγίαν καὶ σύμμετρον ἐπιμέλειαν. ὅθεν δὴ Πλάτων ἐναργῶς αὐθὶς ἐκδιδάσκων φησὶν “ἐπιμελεῖσθαι δὲ¹⁵ σώματος ψυχῆς ἐνεκα ἀρμονίας,” δι’ οὖν βιοῦν τε ἔστι καὶ δρῶς βιοῦν, καὶ καταγγέλλειν τῆς ἀληθείας τὸ κήρυγμα. τοῦτο καὶ ὁ Θεῖος ἔφη Παῦλος, “ὑπωπιάζω μου τὸ σῶμα καὶ δουλαγωγῶ,” τουτέστι πρὸς ἀσκησιν καὶ σύστασιν αὐτὸν μετ’ ἐπιστήμης καὶ φρονήσεως γυμνάζω, καὶ πρὸς τὴν τῶν κρειττόνων συνεργίαν, οὐ²⁰